
UCHWAŁA NR LXIV/585/2023 

RADY MIEJSKIEJ W WYRZYSKU 

z dnia 30 marca 2023 r. 

w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie gminy Wyrzysk w 2023 r. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 40) w związku z art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt 

(Dz. U. z 2022 r. poz. 572) Rada Miejska w Wyrzysku uchwala, co następuje: 

Rozdział 1. 
POSTANOWIENIA OGÓLNE 

§ 1. Przyjmuje się program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie gminy Wyrzysk. 

§ 2. Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) Urzędzie, należy przez to rozumieć Urząd Miejski, jednostkę organizacyjną, przy pomocy której 

Burmistrz Wyrzyska wykonuje zadania; 

2) Stanowisku Ochrony Środowiska, należy przez to rozumieć referat ds. Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Odpadami Urzędu Miejskiego w Wyrzysku; 

3) Schronisku, należy przez to rozumieć Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt prowadzone 

na podstawie zawartej umowy; 

4) Straży Miejskiej, należy przez to rozumieć Straż Miejską w Wyrzysku, która jest referatem 

organizacyjnym Urzędu Miejskiego w Wyrzysku; 

5) programie, należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi 

oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Wyrzysk w 2023 r. 

§ 3. 1. Koordynatorem Programu jest Burmistrz Wyrzyska, za pośrednictwem Urzędu Miejskiego 

w Wyrzysku. 

2. Realizatorami Programu są: 

1) Burmistrz Wyrzyska, za pośrednictwem Urzędu Miejskiego w Wyrzysku; 

2) Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt z którym zawarta jest umowa na wykonywanie usług; 

3) Straż Miejska w Wyrzysku; 

Id: 7EB10511-68ED-40DC-BCB9-838F0251FAC7. Podpisany Strona 1



4) społeczni opiekunowie kotów wolno żyjących; 

5) Zakład leczniczy dla zwierząt, tj. Gabinet Weterynaryjny ul. Pomorska 2D, 89-300 Wyrzysk. 

Rozdział 2. 
CEL I ZADANIA PROGRAMU 

§ 4. 1. Celem Programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie gminy Wyrzysk oraz 

opieka nad zwierzętami bezdomnymi. 

2. Zadania Programu to: 

1) elektroniczne znakowanie (czipowanie) zwierząt, w szczególności psów i kotów; 

2) ograniczanie populacji bezdomnych zwierząt poprzez sterylizację i kastrację zwierząt domowych, 

w szczególności psów i kotów; 

3) zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu gminy Wyrzysk; 

4) sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie; 

5) poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

6) odławianie bezdomnych zwierząt; 

7) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 

zwierząt; 

8) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 

9) edukacja mieszkańców Gminy Wyrzysk w zakresie opieki nad zwierzętami. 

Rozdział 3. 
EWIDENCJA I ELEKTRONICZNE ZNAKOWANIE (CZIPOWANIE) ZWIERZĄT 

§ 5. Ewidencję i elektroniczne znakowanie (czipowanie) zwierząt, w szczególności psów 

i kotów realizują: 

1) Schronisko poprzez: 

a) czipowanie bezdomnych zwierząt przyjmowanych do Schroniska odbywać się będzie po upływie 

14 dniowej kwarantanny, 

b) bieżące wprowadzanie danych o zaczipowanych zwierzętach do Międzynarodowej Bazy Danych 

Safe - Animal, zrzeszonej w European Pet Network; 

2) Urząd Miejski w Wyrzysku poprzez: 

a) prowadzenie ewidencji psów, których właściciele zamieszkują na terenie gminy Wyrzysk, 

b) prowadzenie akcji edukacyjno - informacyjnych o elektronicznym znakowaniu zwierząt, 

Id: 7EB10511-68ED-40DC-BCB9-838F0251FAC7. Podpisany Strona 2



c) elektroniczne znakowanie zwierząt poddanych kastracji w ramach Akcji Kastracja. 

Rozdział 4. 
OGRANICZANIE POPULACJI BEZDOMNYCH ZWIERZĄT 

§ 6. Ograniczanie populacji bezdomnych zwierząt poprzez sterylizację i kastrację zwierząt 

domowych, w szczególności psów i kotów, realizują: 

1) Schronisko poprzez obligatoryjne przeprowadzanie zabiegów sterylizacji i kastracji zwierząt 

przyjętych do Schroniska po upływie 14 dniowej kwarantanny, z wyjątkiem zwierząt u których 

istnieją przeciwwskazania do wykonania tych zabiegów, z uwagi na stan zdrowia i/lub wiek; 

2) Urząd Miejski w Wyrzysku poprzez wydawanie opiekunom kotów wolno żyjących (karmicielom) 

skierowań na zabiegi sterylizacji i kastracji w zakładach leczniczych dla zwierząt, 

z którymi Urząd podpisał umowę lub wydał zlecenie na wykonanie zabiegu. 

Rozdział 5. 
PLAN STERYLIZACJI I KASTRACJI ZWIERZĄT UTRZYMYWANYCH PRZEZ 

MIESZKAŃCÓW GMINY 
§ 7. 1. Gmina Wyrzysk wprowadza plan sterylizacji i kastracji psów i kotów, przy pełnym 

poszanowaniu praw właścicieli zwierząt lub innych osób, pod których opieką zwierzęta pozostają. 

W ramach planu zabiegi te są w całości finansowane ze środków przeznaczonych na realizację Programu 

„ZWIERZOWA AKCJA KASTRACJA”, pod warunkiem, że zostaną trwale oznakowane w połączeniu 

z wykonaną sterylizacją/kastracją. 

2. O dofinansowanie zabiegu sterylizacji i kastracji zwierząt domowych (psów, kotów) ubiegać 

się mogą pełnoletni właściciele tych zwierząt, będący mieszkańcami gminy Wyrzysk, zwani dalej także 

Wnioskodawcami. 

3. Warunkiem otrzymania dofinansowania jest dokonanie kolejno następujących czynności: 

1) złożenia przez właściciela zwierzęcia wniosku do Burmistrza Gminy Wyrzysk o dofinansowanie 

wykonania zabiegu; 

2) otrzymania informacji o akceptacji wniosku i skierowania na wykonanie zabiegu we wskazanym 

zakładzie weterynaryjnym, z którym gmina Wyrzysk posiada podpisaną umowę w ramach ww. 

Programu. Skierowania zachowują ważność przez okres jednego miesiąca od daty wystawienia. 

3) zakwalifikowanie zwierzęcia do zabiegu i jego zrealizowanie we wskazanym zakładzie, 

z którym gmina posiada zawartą umowę. 

4. Do dofinansowania zalicza się tylko usługę wykonania zabiegu sterylizacji/kastracji 

oraz trwałego oznakowania zwierzęcia w ramach profilaktyki związanej z zapobieganiem bezdomności 

zwierząt. Wszelkie dodatkowe koszty związane z realizacją przedmiotowej usługi, 

Id: 7EB10511-68ED-40DC-BCB9-838F0251FAC7. Podpisany Strona 3



np. koszty dojazdu do placówki weterynaryjnej, koszty opieki pozabiegowej, w tym zakup leków – 

ponosi właściciel zwierzęcia. 

5. Dofinansowanie wykonania zabiegu sterylizacji/kastracji u psów i kotów przysługuje 

Wnioskodawcom, których psy i koty zostały trwale oznakowane lub zostaną oznakowane najpóźniej 

w dniu wykonania zabiegu sterylizacji/kastracji. 

6. Zapewnia się wykonywanie zabiegów u zwierząt, których opiekunami są osoby niezamożne, 

których sytuacja życiowa nie pozwala na pokrycie kosztów zabiegów lub znacznie je utrudnia. 

Z możliwości wykonania zabiegów finansowanych przez Gminę Wyrzysk wyłączone są zwierzęta 

utrzymywane przez właścicieli w ramach zorganizowanej hodowli, prowadzonej w celach zarobkowych. 

7. ZWIERZOWA AKCJA KASTRACJA potrwa zgodnie z zawartym porozumieniem z Fundacją 

ZWIERZ do 30 listopada 2023 r. lub do wyczerpania środków finansowych na ten cel. 

8. Ostateczna decyzja o zakwalifikowaniu zwierzęcia do wykonania zabiegu należy do lekarza 

weterynarii, który oceni czy stan zdrowotny, wiek zwierzęcia i inne czynniki pozwalają 

na jego przeprowadzenie. 

9. Zabiegi będą wykonywane przez lekarza weterynarii w Przychodni weterynaryjnej z którą Gmina 

Wyrzysk w ramach ww. Programu podpisze stosowną umowę na świadczenie tego typu usług. 

10. Zasady sterylizacji/kastracji oraz znakowania kotów wolno żyjących: 

1) koty wolno żyjące będą wyłapane, przewiezione do zabiegu i odbierane przez społecznych 

opiekunów kotów wolno żyjących; 

2) w sytuacji gdy podmiot zgłaszający nie może zrobić tego samodzielnie ww. czynności odbędą się 

przy udziale Straży Miejskiej w Wyrzysku; 

3) społeczny opiekun kotów wolno żyjących zapewni opiekę tym zwierzętom według zaleceń lekarza 

weterynarii wykonującego zabieg; 

4) nieoswojone koty wolno żyjące zostaną wypuszczone w miejscu ich dotychczasowego bytowania, 

chyba, że ich stan zdrowia będzie wymagał leczenia i dalszej opieki, ewentualnie jeżeli kot wolno 

żyjący wykazuje chęć życia z człowiekiem, Straż Miejska zapewni poszukiwanie dla takiego 

zwierzęcia opiekuna, w celu zapewnienia stałego domu; 

5) dopuszcza się przeprowadzenie zabiegów sterylizacji/kastracji w liczbie mającej na celu trwałe 

ograniczenie populacji; 

6) w przypadku kotów wolno żyjących przez znakowanie należy rozumieć znakowanie ucha poprzez 

nacięcie. 

Id: 7EB10511-68ED-40DC-BCB9-838F0251FAC7. Podpisany Strona 4



11. Dane zaczipowanych zwierząt zostaną wprowadzone do Międzynarodowej Bazy Danych Safe - 

Animal, zrzeszonej w European Pet Network. 

Rozdział 6. 
OPIEKA NAD ZWIERZĘTAMI 

§ 8. Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu gminy Wyrzysk realizują: 

1) Schronisko FHU ZIBI Schronisko CYWIL - Zbigniew Chmielewski, prowadzącego firmę mającą 

siedzibę w Rybowo 51, 62-130 Gołańcz poprzez przyjmowanie zwierząt bezdomnych dostarczanych 

do Schroniska własnymi środkami przystosowanymi do bezpiecznego transportu zwierząt po 

zgłoszonych informacjach przez Straż Miejską i Policję z terenu gminy w celu zapewnienia im 

bezterminowej opieki, właściwego żywienia, pielęgnacji, zapobieganie chorobom zakaźnym oraz 

opieki weterynaryjnej oraz pomoc behawiorystyczną zgodnie z wymogami dotyczącymi humanitarnej 

ochrony zwierząt określonymi w ustawach i aktach wykonawczych. Schronisko, w zakresie właściwej 

realizacji zadań określonych w umowie oraz prawie powszechnie obowiązującym, jest kontrolowane 

przez upoważnionych pracowników Urzędu Miejskiego 

w Wyrzysku co najmniej raz na kwartał; 

2) Gospodarstwo Rolne należące do Pana P. P., zamieszkałego w Kościerzynie Wielkim 

16 zapewniające miejsce dla zwierząt gospodarskich., na podstawie podpisanej umowy z Gminą 

Wyrzysk. 

§ 9. 1. Sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie realizują: 

1) Urząd Miejski poprzez: 

a) przyjmowaniu zgłoszeń od mieszkańców Gminy Wyrzysk o skupiskach wolno żyjących kotów, ich 

weryfikacji, i ustaleniu w których miejscach będą dokarmiane przez społecznych opiekunów, 

b) zakupie i wydaniu karmy dla wolno żyjących kotów społecznym opiekunom, 

c) dokarmianiu wolno żyjących kotów przez cały rok; karma wykładana będzie w ustalonych 

miejscach przez społecznych opiekunów, 

d) prowadzeniu i aktualizowaniu rejestru społecznych opiekunów, po złożeniu wniosku przez osobę, 

która chce być społecznym opiekunem; rejestr społecznych opiekunów, zwany dalej „rejestrem”, 

prowadzi Straż Miejska w Wyrzysku, 

e) zapewnieniu doraźnej opieki weterynaryjnej rannym wolno żyjącym kotom zgłoszonym 

przez społecznych opiekunów, 

f) prowadzeniu przez lecznice weterynaryjną kastrację i oznakowanie wolno żyjących kotów; 

2) społeczni opiekunowie kotów wolno żyjących poprzez: 

Id: 7EB10511-68ED-40DC-BCB9-838F0251FAC7. Podpisany Strona 5



a) dokarmianie wolno żyjących kotów w stałym i bezpiecznym dla zwierząt miejscu w sposób 

niestwarzający uciążliwości dla mieszkańców oraz zachowania porządku i czystości w miejscu 

dokarmiania, 

b) zgłaszanie niezwłocznie zmiany danych wskazanych we wniosku, w szczególności danych 

dotyczących liczby wolno żyjących kotów oraz faktu zaprzestania opieki nad nimi, 

c) przechowywanie karmy w sposób zabezpieczający przed zniszczeniem i zepsuciem, 

d) branie czynnego udziału w ograniczaniu populacji wolno żyjących kotów poprzez ich wyłapywanie 

i dostarczanie na zabiegi kastracji do lecznicy weterynaryjnej, z którą Gmina Wyrzysk ma 

podpisaną umowę, 

e) realizowanie zadania osobiście i nieodpłatnie, a w przypadku powierzenia wykonania zadania innej 

osobie, odpowiedzialności za jego wykonanie. 

2. Społecznymi opiekunami wolno żyjących kotów mogą być osoby fizyczne, pełnoletnie, 

zamieszkujące na terenie Gminy Wyrzysk, które złożyły wniosek o wpisanie do rejestru. 

3. Po zweryfikowaniu przez pracowników Straży Miejskiej w Wyrzysku miejsca bytowania 

i dokarmiania wolno żyjących kotów, społeczny opiekun staje się osobą uprawnioną do pobierania na 

podstawie wpisu do rejestru, karmy dla wolno żyjących kotów. 

4. W przypadku negatywnej weryfikacji, wskazującej na składanie nieprawdziwych informacji, 

społeczny opiekun zostaje wykreślony z rejestru. 

5. Zakupu karmy dokonuje Urząd Miejski. 

6. Karma przyznawana jest na podstawie rejestru i liczby wskazanych przez opiekunów społecznych 

wolno żyjących kotów. 

7. Na każdego wolno żyjącego kota przypada taka sama ilość karmy, przy czym stanowi ona iloraz 

zakupionej karmy na dany rok przez liczbę wolno żyjących kotów. Dokarmianie nie zaspakaja w całości 

potrzeb żywieniowych wolno żyjących kotów. 

8. Karma wydawana jest dwa razy do roku; o terminie odbioru karmy w Urzędzie Miejskim społeczny 

opiekun powiadomiony będzie telefonicznie. 

9. Społeczny opiekun potwierdza każdorazowo ilość otrzymanej karmy na zbiorczym protokole 

przekazania karmy. 

§ 10. Poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizują: 

1) Schronisko poprzez prowadzenie działań zmierzających do pozyskiwania nowych właścicieli 

i oddawania do adopcji bezdomnych zwierząt. Link do strony adopcyjnej schroniska 

Id: 7EB10511-68ED-40DC-BCB9-838F0251FAC7. Podpisany Strona 6



http://schronisko-cywil.pl/gmina-wyrzysk-2/    . Osoby zainteresowane adopcją psa lub kota muszą 

wypełnić stosowny formularz dostępny w schronisku i własnoręcznie go podpisać, zapewniając tym 

samym, iż przejmują opiekę nad adoptowanym zwierzęciem i zapewnią mu odpowiednie warunki; 

2) Urząd Miejski poprzez promocję adopcji zwierząt ze Schroniska w lokalnych mediach 

oraz tworzeniu bazy osób chętnych do adopcji. Informacje dostępne pod adresem 

https://www.wyrzysk.pl/ ; 

3) Straż Miejska poprzez prowadzenie działań zmierzających do ustalenia dotychczasowego właściciela 

oraz pozyskiwania nowych właścicieli, m. in. umieszczanie ogłoszeń o adopcji i zdjęć zwierząt na 

stronie internetowej portalu społecznościowego Facebook „Straż Miejska 

w Wyrzysku”. 

§ 11. 1. Akcja wyłapywania zwierząt bezdomnych ma charakter stały, organizowana jest przez Straż 

Miejską przy współpracy z Schroniskiem. 

2. W przypadku braku możliwości ustalenia opiekuna zwierzęcia  przez Straż Miejską lub Policję, 

bezdomne zwierzęta domowe są przewożone do Schroniska. Bezdomne zwierzęta gospodarskie 

przewożone są do gospodarstwa rolnego, o którym mowa w § 8 pkt. 2 Programu. 

§ 12. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 

zwierząt realizują: 

1) Schronisko poprzez zapewnienie dyżuru lekarza weterynarii w Schronisku; 

2) Urząd Miejski, jako uzupełnienie działań, w związku z interwencjami podejmowanymi 

przez Straż Miejską, również w dni wolne od pracy tel. 508 199 226; 

3) Gabinet Weterynaryjny, ul. Pomorska 2D 89-300 Wyrzysk, tel. 603 775 473. 

§ 13. 1. Usypianie ślepych miotów zwierząt, zgodnie z art. 11a ust. 2 pkt 6 ustawy 

o ochronie zwierząt z dnia 21 sierpnia 1997 r. realizują: 

1) Schronisko poprzez dokonywanie przez lekarza weterynarii zabiegów usypiania ślepych miotów 

z terenu gminy Wyrzysk przebywających w schronisku; 

2) Urząd Miejski poprzez zlecenie wykonania usługi uśpienia ślepych miotów przez zakłady weterynarii 

na terenie gminy w stosunku do zwierząt bezdomnych. 

2. Zabieg usypiania ślepych miotów może nastąpić wyłącznie przez lekarza weterynarii w lecznicy 

weterynaryjnej lub schronisku dla bezdomnych zwierząt po stwierdzeniu faktu że zwierzęta 

są ślepe, w sposób nie powodujący u nich stresu lub udręczeń oraz udzielenie informacji o sposobie 

zabezpieczenia zwłok. 

Id: 7EB10511-68ED-40DC-BCB9-838F0251FAC7. Podpisany Strona 7

http://schronisko-cywil.pl/gmina-wyrzysk-2/
https://www.wyrzysk.pl/


Rozdział 7. 
EDUKACJA MIESZKAŃCÓW 

§ 14. Urząd Miejski w Wyrzysku w ramach Programu prowadzi we współpracy 

z organizacjami pozarządowymi, działania edukacyjne m. in. w zakresie odpowiedzialnej 

i właściwej opieki nad zwierzętami, ich humanitarnego traktowania, propagowania sterylizacji 

i kastracji oraz czipowania, a także adopcji zwierząt bezdomnych. 

Rozdział 8. 
FINANSOWANIE PROGRAMU 

§ 15. Środki finansowe na realizację zadań wynikających z Programu zabezpieczone 

są w budżecie gminy Wyrzysk, według tabeli stanowiącej załącznik do Programu. 

Rozdział 9. 
POSTANOWIENIA KOŃCOWE 

§ 16. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Wyrzyska. 

§ 17. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Wielkopolskiego. 

Id: 7EB10511-68ED-40DC-BCB9-838F0251FAC7. Podpisany Strona 8



Załącznik do uchwały Nr LXIV/585/2023 

Rady Miejskiej w Wyrzysku 

z dnia 30 marca 2023 r. 

w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie gminy Wyrzysk w 2023 r. 

Zadania realizowane przez jednostki w ramach Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Wyrzysk w 2023roku, 

z uwzględnieniem środków finansowych. 

 
Lp. 

Jednostka realizująca Środki finansowe 
(zł) 

Zadania 

(w ramach 
wykonywania 

czynności 
służbowych) 

- prowadzenie ewidencji psów, 
- prowadzenie akcji sterylizacji/kastracji psów i kotów, 
których właściciele zamieszkują na terenie gminy 
Wyrzysk, 
- prowadzenie ewidencji opiekunów kotów wolno 
żyjących 
- podejmowanie interwencji w sprawach kotów wolno 
żyjących, 
- działania informacyjno - edukacyjne. 

1.  
 
 
 

Burmistrz Wyrzyska 

2 000,00  - zakup karmy dla kotów wolno żyjących (cały rok) 
2. Gospodarstwo rolne P. P.  

Kościerzyn Wielki 16 
1 000,00 - zapewnianie opieki oraz odpowiedniego pożywienia 

zwierzętom gospodarskim, 
700,00 - zapewnianie całodobowej opieki weterynaryjnej w 

przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, 
3. Gabinet Weterynaryjny, 

ul. Pomorska 2D 
89-300 Wyrzysk 300,00 - usypianie ślepych miotów  

4. Gabinet Weterynaryjny, 
ul. Pomorska 2D 
89-300 Wyrzysk 

10 000,00 -sterylizacja, kastracja oraz czipowanie zwierząt w 
gminie posiadających właściciela oraz 
sterylizacja/kastracja i znakowanie kotów wolno 
żyjących w ramach Programu „ZWIERZOWA AKCJA 
KASTRACJA”. Środki finansowe na ten cel pochodzą 
w 50% z budżetu gminy i 50% t.j. 5.000,00 zł. z 
darowizny Fundacji Zwierz, udzielonej na realizację 
zadnia na podstawie zawartej z Fundacją umowy.   

1 500,00 - wyłapywanie zwierząt bezdomnych z terenu Gminy 
Wyrzysk z przewiezieniem ich do Schroniska, 

500,00 - elektroniczne znakowanie (czipowanie)  
zwierząt przebywających w schronisku, 

1 000,00 - sterylizacje/kastracje zwierząt przyjętych  
do Schroniska, 

75 000,00 - zapewnianie opieki bezdomnym zwierzętom  
domowym z terenu gminy Wyrzysk,  

4 000,00 - zapewnianie całodobowej opieki weterynaryjnej w 
Schronisku, 

700,00 - usypianie ślepych miotów zwierząt przebywających 
w Schronisku, 

5.  
 
 
 
 
 FHU ZIBI - Schronisko CYWIL - 

Zbigniew Chmielewski  
 Rybowo 51, 62-130 Gołańcz  

300,00 - działania informacyjno - edukacyjne.  
6.  

Straż Miejska w Wyrzysku 
(w ramach 

wykonywania 
czynności 

służbowych) 

- Odławianie interwencyjne lub planowe 
 bezdomnych zwierząt z terenu gminy Wyrzysk przy 
współpracy ze schroniskiem. 

 

Id: 7EB10511-68ED-40DC-BCB9-838F0251FAC7. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

do uchwały Nr LXIV/585/2023 Rady Miejskiej w Wyrzysku z dnia 30 marca 2023 r. 

w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie gminy Wyrzysk w 2023 roku 

 „Zwierzę, jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest mu 

winien poszanowanie, ochronę i opiekę.” (art. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt). 

 Podstawą prawną podjęcia przez Radę Miejską w Wyrzysku uchwały w sprawie „Programu 

opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie gminy Wyrzysk”, jest art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt. Projekt 

uchwały przekazano do zaopiniowania: 

1) Powiatowemu Lekarzowi Weterynarii w Pile; 

2) Towarzystwu Opieki nad Zwierzętami w Polsce; 

3) Ogólnopolskiemu Towarzystwu Ochrony Zwierząt Animals; 

4) ZWIERZ Ogólnopolska Fundacja na Rzecz Ochrony Zwierząt; 

5) Kołu Łowieckiemu Nr 15 „Bażant” w Wyrzysku; 

6) Kołu Łowieckiemu Nr 54 „Knieja” w Pile; 

7) Kołu Łowieckiemu Nr 114 „Żubr” w Samostrzelu. 

W ustawowym terminie na wniesienie uwag przez podmioty opiniujące wpłynęły dwie uwagi do 

projektu Programu od Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami w Polsce oraz Ogólnopolskiej Fundacji na 

Rzecz Ochrony Zwierząt ZWIERZ, które zostały uwzględnione w Programie. 

Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów 

i kotów, w tym kotów wolno żyjących oraz zwierząt gospodarskich. 

Większość działań określonych w Programie dotyczy psów i kotów, ponieważ skala bezdomności tych 

zwierząt jest największa w całym kraju, jak również w gminie Wyrzysk. 

 Bezdomność zwierząt jest zjawiskiem społecznym, którego głównymi przyczynami są: 

1) niekontrolowane rozmnażanie, 

2) porzucanie zwierząt przez właścicieli, 

3) ucieczki zwierząt, 

4) łatwość pozyskiwania zwierząt, 

Id: 7EB10511-68ED-40DC-BCB9-838F0251FAC7. Podpisany Strona 1



5) panujące mody na dane rasy zwierząt, 

6) brak edukacji i wiedzy społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania bezdomności, 

ze szczególnym uwzględnieniem sterylizacji i kastracji. 

Elektroniczne znakowanie (czipowanie) zwierząt to jedna z głównych metod zapobiegania 

bezdomności zwierząt, dlatego też:  

1)   Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt  czipuje wszystkie trafiające tam zwierzęta; 

2) Urząd Miejski w Wyrzysku  prowadzi ewidencję psów pozwalającą ustalić ilość 

i właścicieli psów na terenie gminy. 

Sterylizacja i kastracja (pozbawienie możliwości rozmnażania) zwierząt bezdomnych oraz 

domowych to norma we wszystkich cywilizowanych krajach oraz najskuteczniejsza metoda unikania 

niekontrolowanej rozrodczości zwierząt. Program zakłada zachęcanie właścicieli zwierząt do ich 

sterylizacji i kastracji, poprzez prowadzenie działań edukacyjno – informacyjnych. 

Koty wolno żyjące, bytujące głównie w piwnicach budynków mieszkalnych, 

są elementem ekosystemu miejskiego, a ich obecność zapobiega rozprzestrzenianiu 

się gryzoni (myszy i szczurów). Koty te nie są zwierzętami bezdomnymi, dlatego nie należy ich 

wyłapywać ani wywozić, lecz stwarzać warunki bytowania w miejscach 

ich dotychczasowego schronienia. W celu kontroli populacji kotów wolno żyjących, w tym 

jej zdrowotności, Urząd Miejski w Wyrzysku finansuje zabiegi sterylizacji i kastracji zwierząt 

przebywających w schronisku z terenu gminy oraz leczenie tych zwierząt. Ponadto, wspiera osoby 

społecznie opiekujące się tymi zwierzętami (karmicieli) poprzez zapewnienie karmy, 

w celu dokarmiania kotów. 

Realizacja wszystkich zadań, określonych w rozdziale 2 Programu, zmierza 

do ograniczenia liczby bezdomnych zwierząt trafiających pod opiekę Schroniska 

dla Bezdomnych Zwierząt. 

Przepis art. 11a ustawy o ochronie zwierząt z dnia 21 sierpnia 1997 r.  zmieniony został art. 11a, który 

zobowiązuje Radę gminy do określania w drodze uchwały, corocznie do dnia 31 marca, programu opieki 

nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt. Stanowi to wypełnienie 

obowiązku zapewnienia opieki bezdomnym zwierzętom przez gminę, wynikającego z art. 11 ust. 1 ww. 

ustawy. 

Według informacji Najwyższej Izby Kontroli w sprawie przestrzegania praw zwierząt z dnia 

23 sierpnia 2011 r. zjawisko bezdomności zwierząt utrzymuje się na wysokim poziomie i ma tendencję 

wzrostową. 

Id: 7EB10511-68ED-40DC-BCB9-838F0251FAC7. Podpisany Strona 2



W związku z powyższym Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi 

oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Wyrzysk 

w 2023 roku, obejmuje swoim zakresem realizację takich zadań jak:  

1)zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

2)opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

3)odławianie bezdomnych zwierząt; 

4)obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt; 

5)poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

6)usypianie ślepych miotów; 

7)wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych 

z udziałem zwierząt; 

9) edukacja mieszkańców Gminy Wyrzysk w zakresie opieki nad zwierzętami. 

W Programie wskazano koordynatora, realizatorów poszczególnych zadań 

oraz wysokość środków finansowych planowanych na ich realizację. Zostały 

one przedstawione w formie tabelarycznej, w odniesieniu do poszczególnych jednostek realizujących 

Program (załącznik do Programu). 

Id: 7EB10511-68ED-40DC-BCB9-838F0251FAC7. Podpisany Strona 3


	Uchwała
	Rozdział 1
	Rozdział 1 Paragraf 1
	Rozdział 1 Paragraf 2
	Rozdział 1 Paragraf 2 Punkt 1
	Rozdział 1 Paragraf 2 Punkt 2
	Rozdział 1 Paragraf 2 Punkt 3
	Rozdział 1 Paragraf 2 Punkt 4
	Rozdział 1 Paragraf 2 Punkt 5

	Rozdział 1 Paragraf 3
	Rozdział 1 Paragraf 3 Ustęp 2
	Rozdział 1 Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 1
	Rozdział 1 Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 2
	Rozdział 1 Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 3
	Rozdział 1 Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 4
	Rozdział 1 Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 5



	Rozdział 2
	Rozdział 2 Paragraf 4
	Rozdział 2 Paragraf 4 Ustęp 2
	Rozdział 2 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 1
	Rozdział 2 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 2
	Rozdział 2 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 3
	Rozdział 2 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 4
	Rozdział 2 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 5
	Rozdział 2 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 6
	Rozdział 2 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 7
	Rozdział 2 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 8
	Rozdział 2 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 9



	Rozdział 3
	Rozdział 3 Paragraf 5
	Rozdział 3 Paragraf 5 Punkt 1
	Rozdział 3 Paragraf 5 Punkt 1 Litera a
	Rozdział 3 Paragraf 5 Punkt 1 Litera b

	Rozdział 3 Paragraf 5 Punkt 2
	Rozdział 3 Paragraf 5 Punkt 2 Litera a
	Rozdział 3 Paragraf 5 Punkt 2 Litera b
	Rozdział 3 Paragraf 5 Punkt 2 Litera c



	Rozdział 4
	Rozdział 4 Paragraf 6
	Rozdział 4 Paragraf 6 Punkt 1
	Rozdział 4 Paragraf 6 Punkt 2


	Rozdział 5
	Rozdział 5 Paragraf 7
	Rozdział 5 Paragraf 7 Ustęp 2
	Rozdział 5 Paragraf 7 Ustęp 3
	Rozdział 5 Paragraf 7 Ustęp 3 Punkt 1
	Rozdział 5 Paragraf 7 Ustęp 3 Punkt 2
	Rozdział 5 Paragraf 7 Ustęp 3 Punkt 3

	Rozdział 5 Paragraf 7 Ustęp 4
	Rozdział 5 Paragraf 7 Ustęp 5
	Rozdział 5 Paragraf 7 Ustęp 6
	Rozdział 5 Paragraf 7 Ustęp 7
	Rozdział 5 Paragraf 7 Ustęp 8
	Rozdział 5 Paragraf 7 Ustęp 9
	Rozdział 5 Paragraf 7 Ustęp 10
	Rozdział 5 Paragraf 7 Ustęp 10 Punkt 1
	Rozdział 5 Paragraf 7 Ustęp 10 Punkt 2
	Rozdział 5 Paragraf 7 Ustęp 10 Punkt 3
	Rozdział 5 Paragraf 7 Ustęp 10 Punkt 4
	Rozdział 5 Paragraf 7 Ustęp 10 Punkt 5
	Rozdział 5 Paragraf 7 Ustęp 10 Punkt 6

	Rozdział 5 Paragraf 7 Ustęp 11


	Rozdział 6
	Rozdział 6 Paragraf 8
	Rozdział 6 Paragraf 8 Punkt 1
	Rozdział 6 Paragraf 8 Punkt 2

	Rozdział 6 Paragraf 9
	Rozdział 6 Paragraf 9 Ustęp 1 Punkt 1
	Rozdział 6 Paragraf 9 Ustęp 1 Punkt 1 Litera a
	Rozdział 6 Paragraf 9 Ustęp 1 Punkt 1 Litera b
	Rozdział 6 Paragraf 9 Ustęp 1 Punkt 1 Litera c
	Rozdział 6 Paragraf 9 Ustęp 1 Punkt 1 Litera d
	Rozdział 6 Paragraf 9 Ustęp 1 Punkt 1 Litera e
	Rozdział 6 Paragraf 9 Ustęp 1 Punkt 1 Litera f

	Rozdział 6 Paragraf 9 Ustęp 1 Punkt 2
	Rozdział 6 Paragraf 9 Ustęp 1 Punkt 2 Litera a
	Rozdział 6 Paragraf 9 Ustęp 1 Punkt 2 Litera b
	Rozdział 6 Paragraf 9 Ustęp 1 Punkt 2 Litera c
	Rozdział 6 Paragraf 9 Ustęp 1 Punkt 2 Litera d
	Rozdział 6 Paragraf 9 Ustęp 1 Punkt 2 Litera e

	Rozdział 6 Paragraf 9 Ustęp 2
	Rozdział 6 Paragraf 9 Ustęp 3
	Rozdział 6 Paragraf 9 Ustęp 4
	Rozdział 6 Paragraf 9 Ustęp 5
	Rozdział 6 Paragraf 9 Ustęp 6
	Rozdział 6 Paragraf 9 Ustęp 7
	Rozdział 6 Paragraf 9 Ustęp 8
	Rozdział 6 Paragraf 9 Ustęp 9

	Rozdział 6 Paragraf 10
	Rozdział 6 Paragraf 10 Punkt 1
	Rozdział 6 Paragraf 10 Punkt 2
	Rozdział 6 Paragraf 10 Punkt 3

	Rozdział 6 Paragraf 11
	Rozdział 6 Paragraf 11 Ustęp 2

	Rozdział 6 Paragraf 12
	Rozdział 6 Paragraf 12 Punkt 1
	Rozdział 6 Paragraf 12 Punkt 2
	Rozdział 6 Paragraf 12 Punkt 3

	Rozdział 6 Paragraf 13
	Rozdział 6 Paragraf 13 Ustęp 1 Punkt 1
	Rozdział 6 Paragraf 13 Ustęp 1 Punkt 2
	Rozdział 6 Paragraf 13 Ustęp 2


	Rozdział 7
	Rozdział 7 Paragraf 14

	Rozdział 8
	Rozdział 8 Paragraf 15

	Rozdział 9
	Rozdział 9 Paragraf 16
	Rozdział 9 Paragraf 17


	Zalacznik 1
	Uzasadnienie

		2023-03-30T00:00:00+0200
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




